



**МИНИСТЕРСТВО
ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ
И ПРОМЫШЛЕННОСТИ
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ**

Славы пр-т. 72, г. Белгород, 308000
тел. (4722) 33-63-00, факс (4722) 33-67-46
e-mail: minecprom@belregion.ru
http://minecprom.belregion.ru

16.10.2025 № 26-3-09/2033и

На № _____ от _____

Заключение об оценке регулирующего воздействия

проекта постановления Правительства Белгородской области «Об утверждении Порядка предоставления субсидий из областного бюджета на возмещение затрат на уплату процентов по кредитам, связанным с реализацией инвестиционных проектов по созданию имущественных комплексов в сфере биотехнологий, и (или) фармацевтики, и (или) селекции, и (или) генетики»

Министерством экономического развития и промышленности Белгородской области в соответствии с постановлением Правительства Белгородской области от 13 октября 2014 года № 378-пп в рамках Положения о проведении оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов и экспертизы нормативных правовых актов Белгородской области рассмотрен проект постановления Правительства Белгородской области «Об утверждении Порядка предоставления субсидий из областного бюджета на возмещение затрат на уплату процентов по кредитам, связанным с реализацией инвестиционных проектов по созданию имущественных комплексов в сфере биотехнологий, и (или) фармацевтики, и (или) селекции, и (или) генетики», подготовленный и направленный для подготовки настоящего заключения департаментом инвестиций и инноваций министерства экономического развития и промышленности Белгородской области.

1. Проект акта направлен органом-разработчиком для подготовки настоящего заключения: впервые.

2. Органом-разработчиком проведены публичные обсуждения: с 3 сентября по 30 сентября 2025 года.

3. Информация об оценке регулирующего воздействия проекта нормативного правового акта размещена органом-разработчиком на официальном сайте в сети Интернет по адресу: на Инвестиционном портале Белгородской области (<https://belgorodinvest.com/docs/otsenka-reguliruyushchego-vozdeystviya/#tab-197>), на сайте министерства экономического развития и промышленности Белгородской области (<http://minecprom.belregion.ru/deyatelnost/ocenka-reguliruyushchego-vozdeystviya/publichnye-konsultacii/ocenka-reguliruyushchego-vozdeystviya-proekta-2378/>).

4. В ходе подготовки настоящего заключения публичные консультации не проводились.

5. Основные положения предлагаемого правового регулирования: проектом постановления _____ утверждается _____ Порядок _____ предоставления _____ субсидий _____

из областного бюджета на возмещение затрат на уплату процентов по кредитам, связанным с реализацией инвестиционных проектов по созданию имущественных комплексов в сфере биотехнологий, и (или) фармацевтики, и (или) селекции, и (или) генетики предусматривающий:

- условия и порядок предоставления субсидий;
- порядок проведения отбора получателей субсидий;
- требования к отчетности о достижении значения результата предоставления субсидии.

6. Обоснование органом-разработчиком предлагаемого правового регулирования: проект нормативного правового акта разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, законами Белгородской области от 1 июля 2014 года № 284 «Об инвестиционной деятельности в Белгородской области», от 30 июня 2016 года № 87 «О промышленной политике в Белгородской области», постановлением Правительства Белгородской области от 18 декабря 2023 года № 723-пп «Об утверждении государственной программы Белгородской области «Развитие научной, научно-технологической и инновационной деятельности в Белгородской области».

В ходе подготовки нормативного правового акта разработчиком проработан альтернативный вариант правового регулирования, предусматривающий: реализацию крупных инвестиционных проектов по созданию имущественных комплексов в сфере биотехнологий, и (или) фармацевтики, и (или) селекции, и (или) генетики только за счет кредитных или собственных средств инвестора.

Текущая средняя процентная ставка для бизнеса составляет более 25 % годовых, что создает дополнительную нагрузку на бизнес и тем самым снижает заинтересованность в инвестировании и участии в реализации новых проектов на территории региона. В отличие от кредита, субсидирование является разновидностью материальной помощи юридическим лицам (бизнесу) на строго определённые цели, предоставляемой на безвозмездной основе, в том числе для компенсации дополнительных расходов собственных средств. Оказание государственной поддержки в форме субсидий является искусственным механизмом по повышению спроса бизнеса на участие в реализации новых проектов в регионе.

Таким образом, утверждение проекта постановления Правительства Белгородской области, позволяющего предоставлять из бюджета Белгородской области субсидии на возмещение затрат на уплату процентов по кредитам, связанным с реализацией инвестиционных проектов по созданию имущественных комплексов в сфере биотехнологий, и (или) фармацевтики, и (или) селекции, и (или) генетики является оптимальным вариантом нормативного регулирования.

Основными группами субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, заинтересованных лиц, интересы которых будут затронуты предлагаемым правовым регулированием, являются юридические лица – коммерческие организации, не являющиеся государственными (муниципальными) унитарными предприятиями и юридическими лицами, 100 процентов акций (долей) которых принадлежат Российской Федерации, субъекту Российской Федерации, реализующие на территории Белгородской области инвестиционный проект (по оценке разработчика не менее 3 ед.)

Разработчиком проведен расчет издержек хозяйствующих субъектов на подготовку и предоставление:

- пакета документов, необходимого для участия в отборе и предоставления субсидии. Общая стоимость требования на предоставление пакета документов составила 89,06 тыс. руб.;

- отчетности о реализации Плана мероприятий и отчетности о достижении результата предоставления субсидии. Общая стоимость требования по предоставлению отчетности составила 65,19 тыс. руб.

В 2026 году предполагается направить в объекты инфраструктуры, необходимые для реализации вышеуказанных инвестиционных проектов, более 820,0 млн рублей бюджетных инвестиций.

7. Результаты анализа предложенного органом-разработчиком варианта правового регулирования, в том числе оценка показателей достижения заявленных целей регулирования и сроков их достижения:

Целью вводимого правового регулирования является возмещение понесенных затрат на уплату процентов по кредитам, связанным с реализацией инвестиционных проектов по созданию имущественных комплексов в сфере биотехнологий, фармацевтики, селекции и генетики.

Ключевым показателем достижения цели является: предоставление субсидии не менее 3-м юридическим лицам. Результаты достижения цели регулирования, будут оценены разработчиком по итогам 2030 года.

- риски недостижения целей правового регулирования: не выявлены;

- возможные негативные последствия от введения правового регулирования для экономического развития Белгородской области, в том числе развития субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности: не выявлены.

При проведении оценки использовались количественные методы анализа:

- расчет издержек хозяйствующих субъектов на предоставление пакета документов, необходимого для получения субсидии;

- расчет издержек хозяйствующих субъектов на предоставление отчетности;

- количественная оценка потенциальных участников;

- анализ действующих нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации.

8. На основе проведенной оценки регулирующего воздействия проекта нормативного правового акта с учетом информации, представленной органом - разработчиком в сводном отчете министерством экономического развития и промышленности Белгородской области сделаны следующие выводы:

- вывод о наличии либо отсутствии достаточного обоснования решения проблемы предложенным способом регулирования: разработанный проект постановления создаст оптимальные условия для реализации инвестиционных проектов по созданию имущественных комплексов в сфере биотехнологий, фармацевтики, селекции, генетики. Оказание государственной поддержки позволит снизить финансовую нагрузку на бизнес и повысить инвестиционную привлекательность региона в указанных сферах деятельности;

- вывод о наличии либо отсутствии положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности и консолидированного бюджета Белгородской области: вышеуказанные положения в проекте нормативного правового акта отсутствуют, проект постановления подготовлен в соответствии с федеральным и региональным законодательством;

- вывод о соблюдении либо несоблюдении принципов установления и оценки применения обязательных требований: обязательные требования проектом нормативного правового акта не устанавливаются;

- вывод о соблюдении либо несоблюдении порядка проведения оценки регулирующего воздействия: процедуры оценки регулирующего воздействия были соблюдены, разработчиком проводились публичные консультации по проекту постановления, в которых приняли участие Союз «Торгово-промышленная палата Белгородской, Белгородская региональная общественная организация «Центр социальных инициатив «Вера», Белгородское региональное отделение Общероссийской общественной организации малого и среднего предпринимательства «Опора России»,

По итогам публичных консультаций поступило 9 предложений и замечаний. Замечания и предложения участников публичных консультаций рассмотрены и учтены разработчиком в рамках действующего законодательства.



ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 7FB710DF5FC096FC6DB0AEEC3CE8BB84

Владелец Гусев Максим Сергеевич

Действителен с 22.11.2024 по 15.02.2026

**Министр экономического развития
и промышленности Белгородской
области**

М.С. Гусев